
Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná

[ @c d_ dte xt ]Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 [ .@c d_ dt ex t]
 [@ cd _n m re di]Ano XII – Edição Nº 2838  [ .@c d_ nm r ed i]

[@ cd _n m rpa g]Página 24 / 053[. @c d_ nm rp ag ]

Certificação Oficial de Tempo do Observatório
Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

ON
OBSERVATÓRIO NACIONAL

Para consultar a autenticidade do
carimbo do tempo, informe o

código ao lado no site.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado 
Padrão ICP-Brasil.  A Huner TI Colaborativa da garantia da 
autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site.

http://dioems.com.br/

474360242

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
DECRETO Nº 118/2023

Nomeia Valdemar Sbalcheiro para a função de Secretário Municipal de Educação e dá 
outras providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado a contar de 11 de abril de 2023, Valdemar Sbalcheiro portador 
da CI/RG 4.258.829-6, para a função de Secretário Municipal de Educação, percebendo 
remuneração conforme Lei Municipal.
Parágrafo Único. As atribuições do cargo estão contidas no Art.21 da Lei Municipal 
2.039/2018.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos onze dias do 
mês de abril de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

Cod411280
DECRETO Nº 119/2023

Nomeia Vanessa Pan para a função de Gestor (a) da Merenda Escolar e dá outras 
providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado a contar de 06 de abril de 2023, Vanessa Pan, portador da CI/RG nº 
5.764.277, para a função de Gestor (a) da Merenda Escolar, junto a Secretaria Municipal 
de Educação.
Parágrafo Único. As atribuições do cargo estão contidas na Lei Municipal 2.319/2023, 
com símbolo FG-03.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições 
em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos seis dias do mês 
de abril de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Município de Mangueirinha

Cod411284
DECRETO Nº 120/2023

Nomeia Bruna Rempel Mathias para a função de Gestor (a) de Contratos e dá outras 
providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado a contar de 06 de abril de 2023, Bruna Rempel Mathias, portadora 
da CI/RG nº 10.575.245-8, para a função de Gestor (a) de contratos, junto a Secretaria 
Municipal de Administração.
Parágrafo Único. As atribuições do cargo estão contidas na Lei Municipal 2.319/2023, 
com símbolo FG-02.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos onze dias do 
mês de abril de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Município de Mangueirinha

Cod411285
DECRETO Nº 121/2023

Nomeia Carlos Antonio Colla, para a função de Analista e Emissões de Empenhos e 
Liquidações e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado a contar de 06 de abril de 2023, Carlos Antonio Colla, portador da CI/
RG nº 10.887.862-2, para a função de Analista e Emissões de Empenhos e Liquidações, 
junto a Secretaria Municipal de Administração.
Parágrafo Único. As atribuições do cargo estão contidas na Lei Municipal 2.319/2023, 
com símbolo FG-02.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos seis dias do mês 
de abril de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Município de Mangueirinha

Cod411286

DECRETO Nº 122/2023

Nomeia Edson Junior Della Valentina Gervazio, para a função de Encarregado Geral de 
Proteção de Dados do Município e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado a contar de 06 de abril de 2023, Edson Junior Della Valentina 
Gervazio, portador da CI/RG nº 10.995.571-0, para a função de Encarregado Geral de 
Proteção de Dados do Município, junto a Secretaria Municipal de Administração.
Parágrafo Único. As atribuições do cargo estão contidas Lei Municipal 2.319/2023, com 
símbolo FG-03.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos seis dias do mês 
de abril de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Município de Mangueirinha

Cod411288
DECRETO Nº 116/2023

Exonera Gabrieli Tramontini e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Exonera, a pedido, a contar de 09 de março de 2023, a servidora Isabeli Fonseca 
de Andrade, do cargo de Jovem Aprendiz, matrícula n° 195978, junto a Procuradoria Geral 
do Município.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos nove dias do 
mês de março de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

Cod411297
DECRETO Nº 115/2023

Exonera Ana Carolina Lazaretti e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Exonera, a pedido, a contar de 05 de abril de 2023, a servidora Ana Carolina 
Lazaretti, do cargo de Jovem Aprendiz, matrícula n° 195969, junto a Secretaria Municipal 
de Saúde.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos cinco dias do 
mês de abril de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

Cod411298
DECRETO Nº 114/2023

Exonera Andrieli Madalena Lauxen e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Exonera, a pedido, a contar de 04 de abril de 2023, a servidora Andrieli Madalena 
Lauxen, do cargo de Jovem Aprendiz, matrícula n° 195964, junto a Secretaria Municipal 
de Adminiostração.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos quatro dias do 
mês de abril de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

Cod411299
DECRETO Nº 113/2023

Exonera Juliana Pedrozo da Fonseca e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná Sr. Elídio Zimerman de Moraes, 
no uso de suas atribuições legais; DECRETA:
Art. 1º. Exonera, a pedido, a contar de 04 de abril de 2023, a servidora Juliana Pedrozo da 
Fonseca, do cargo de Jovem Aprendiz, matrícula n° 195966, junto a Secretaria Municipal 
de Administação.
Art. 2º–Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos quatro dias do 
mês de abril de dois mil e vinte e três.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito Municipal

Cod411300


